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C or al Salubc Sra. María Paz rDy2Ve 

De acuerdo con el afijculo 19 V 20 del Decreto 4048 de 2008, en ejercicio funciones 
relacionadas con la interpretación de las normas tributarias de competencia de la DIANI y en 
aras de precisar aspectos concernientes al impuesto sobre la renta y complementarios, se 
emite el presente concepto: 

Consulta No. 1. De acuerdo con lo dispuesto en la Ley 1715 de 2074 y considerando que 
el numeral 8 del artículo 102 del Estatuto Tributario consagra un régimen de 
transparencia bajo el cual los titulares de derechos fiduciarios tendrán derecho a 
disfrutar del beneficio correspondiente, ¿es posible que en caso de que un patrimonio 
autónomo que realice inversiones en funciones no convencionales de energía (que se 
ajusten a lo dispuesto en la Ley 1715 de 2014) los diferentes fideicomitentes (titulares 
de derechos fiduciarios) den aplicad/5n a los beneficios consagrados en dicha ley de 
acuerdo don su poro-antele de partídipadión sobre el patrimonio autónomo? 

L oe artículos 11 y 14 de laLey 1715/2014 señalan que serán acreedores de los incentivos 
tributa.,nos aquellos contribuyentes declarantes bel impues-to sobre la renta que cumplan los 
reTulsltos previstos en la Ley y en la disposición reglamentaria (Decreto 2143/2015, "por el 
cual se adiciona el Decreto Único jRediamentario del Sector Administrativo de Minas y 
,:--ner-oía, 1072 de 2015 ;  en lo relacionado con la definición de los lineamientos para la 
apii^ecio'n de los incentivos establecidos en el C.:ab/tu/o Hl de le Ley 1715 de 2014' ). 

Ahora bien, teniendo en cuenta que los 7..atrimonio,s autónomos, por regla general, no son 
contnbuyentes del impuesto sobre la renta, podría pensarse que estos vehículos no podr ían 
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a los pe neibos de a .77:e7C:IGnadE-, 

Si.n em:parco, el artículo 1C:2 de, -Estatuto 7.7 - putarLd e adelante "E.T.') co'saora una serie de 
ap&s.a::::íes a los ír,ontacs r flC; etarnente.c mencionado artículo 

hace un regcnocímiento expresoror::coioio de trasparencia en los veí -lículcs fiduciarios 
• TrOr-HCS JtÓT1OMDS). conh-ígagl5n. se traso,nben los urnerales oertinentes: 

'Artijoulo 202. Contratos de tiducia mercantil. Para la. OeÉerminacibn del impuesto 
sobre renta CO %os contratos de f -iduca mece,ntil se observarán las siguientes 
reptas: 

dos gerechos fiduciarios tendrán e/ costo ,riscal y las condiciones tributarias de 
/OS hienas o derechos aportados a' patrimonio augnorno. Al cierre de cada 
período gravable los deredriC:7. 7kUCiariCS tendrán el tratamiento patrimonial 
que le corresponda a Ios bienes de que sea titu,"ar erbaz±imono autónomo. 

fines ce  ,/ „impues.j- sob,-e la renta y cornp/ementarios, los ingresos 
originados en JOS contratos ce frducia mencanti/ se causan en el momento en 
o.u . á se produce Jr" incremento en e/ patninronio gel ficeicomiso, o un 
/nc -ennento es e/ Datil 770:7/CD de?' cedente duendo se trate de oes'ones ce 
oere:unos sobre dichos d0,7",,',DS De todas maneras al final de cada ejercicio 
coscada deberá eT-ectu:arse una /Jou/dacio/7 de ios resultados obtenidos en ei 
:tesDectivo periodo oor fideOO771S0 o por cada beneficiario siguiendo las 
ndnmas que señala &t Cabi'tulo 	set Título / de este Libro para los 
COritriityventes oe llevan contabilidad ,bor ei sistema de,  causación. 

La-s utilidades o perdidas obtenidas en ¡os fideicom/sos deberán ser incluidas 
en ;fas declaraciones de ren[a de ios benefic,ianos en el mismo año gravable 
en que se causan a favor o en cdítra del patrimonio autónomo, conservando 
e/ carácter de gravables o no g,revabies, deducibles o no deducibles, y el 
;77 ISM (.7 concepto y condiciones tributarias cae tendrían si fueren percibidas 
directamente pore! beneficiario 

Cuando el fideicomiso se encuentre sometido a condiciones suspensivas, 
resolutorias, o a sustituciones, revocatorias u otras circunstancias que no 
permitan identificar a los beneficiarios de las rentas en e/ respectivo ejercico, 
estas serán gravadas en cabeza: del patrimonio autdnorno a la tarifa de las 
sociedades colombianas. En este caso, el patrimonio autónomo se asimila a 
una sociedad ano sima bettE iCS fines del impuesto sobre la renta y 
complementarios. En ICS ficeicornlsos de para se entenderá que el 
tieneiciaric es siempre el gonstituyer7te. 

Se causará el impuesto sobre la renta o ganancia ocasional en cabeza del 
constituyente, siempre Que los bienes que conforman el patrimonio autónomo 
o los derechos sobre el ros -oto se transfieran a personas o entidades 
diferentes del constituyente. Si la transferencia es a titulo gratuito, el impuesto 
se causa en cabeza del beneficiario de los respectivos bienes o derechos. 
F3ara estos fines se apticaren Las normas 9er/era/es sobre /a determinación de 
ia ,-cota o la ganancia ocasional. así como las relativas a las donaciones y las 
orvistas en los artículos 9C y 90-1 de este Estatuto. 
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Cuando la ley consaore Ur7 benefició tribUteriC) Ñor inversiones, donaciones.  
adquisiciones. Compras. .ventes o oua/cuier otro concepto, /a operación cus  
de /upar al beneficio podrá realizarse directamente c a través de un patrimonio  
autónomo. o de un fondo de inversión de capita/. caso en e/ cual el  
beneficiario, fideicomitente o coherente tendrá derecho a disfrutar de/  
beneficio correspondiente.  

respecto. el Concepto ✓DIAN No. 7553 del 0510 '7 1 8 anailz5 los numerales transcritos y 
ct:onc.,luyó 	siguiente: 

`De la regla estabiedid'a en e/ artículo 02 se desprende las siouientes 
consecuencias: 

derecho fiduciario que recibe e/ consu(uyente DOr el bien entregado afecto al 
patrimonio autonorno„recibe el mismo tratamiento desde el punto de vista 
77SCei Óe ague,/ bien, 90 Solo en lo asociado a su costo sino también a las 
condiciones tributarias del mismo. SUpuesto este que reconoce el carácter 
instrumental del negocio fiduciario. 

/ a casación del ingresó proveniente de íos contratos de fiducia mercantil 
suroe, ya sea en el momento en ove se produce un incremento en el 
patrimonio dei fideicomiso. o un incremento en el patrimonio del cedente, en 
consecuencia fas utilidades o pérdidas obtenidas en el fideicomiso se deberán 
incluir en las declaraciones de renta de los beneficiarios en el mismo año en 
que se generan a favor o en contra del patrimonio autónomo, reflejando de 
este manera la connotación de la transparencia scal incluida en la Ley 1607 
de 201Z 

c) Atendiendo la connotac ióninstrumental de/ liECIOCIO fiduciario. e/ régimen  
consaorado erie/ aiticuio 102 establece oye /as operaciones oye generen  
beneficios tributarios se podrán realizar a 'revés de/ patrimonio autónomo. sin  
DUE tituiar de/ MiSMO pierda e/ derecho e los mismos" 

Así 12zz cosa-S, del numeral 8 del articulo 1,02 del E.T. 	Oe la doctrina fijada por este Despacho, 
ooncluye sue el titular de las inversiones realizadas e7 v1:1•ucl de la Ley 1715 de 2014 podrá 

acceder a los rocentivos tributarlos allí previstos, aun cuando las inversiones se realicen a 
traves áe un patrimonio autónomo. Lo anterior, toda vez que cualquier cenericio tributario en el 
impuesto sobre la renta y comp ■ emehtario, se traslada al beneficiario, fideicomitente o 
adherente (secún sea el caso), incluso cuando la operación que da lugar al beneficio se realiza 
a través de un patrimonio autónomo 

Como lo indica el Concepto DIAN No. 7553 del 05 de abril de- 2015 antes mencionado¡ afirmar 
lo contrario sería desatender las regias espec i ales gel antioulo 102 del E. T. yhacer nucatoria la 
condición establecida en su numeral 8. 
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Consulta No. 2. Teniendo en cuenta que el titular de los beneficios tributarios de los 
artículos 11 y 14 de la Ley 1715 es el contribuyente titular de las inversiones en los 
activos, y que no se exige que es te sea quien genere la energía, la comercialice o que la 

utilice para su propio consumo, ¿es posible que el contribuyente que hace las 
inversiones utilice los beneficios tributarios dispuestos en la Ley por haber efectuado 
inversiones en activos que se utilicen para la generación de energía con fuentes no 
convencionales cumpliendo los requisitos dispuestos en la Ley 1715 de 2014 a pesar 
de que este contribuyente no sea el ducho de la energía generada con dichos activos? 

C. rartl:7.-;aic-, 3 cc la Ley 1715 de 20 1.4 e - ab,lece su ámbito, de aplicación en los sido entes 

7- /C7L/I__ 	S. ÁtVE/7-0 nE A:2 1_ 	 ar,ribito de aplicación de la 
presente ley cobra a todos lbs eqe/7tes públiCCS y privados que intervengan en la 
gefltnición pOntiCES sectoriales en el cesas  ro/lo el aprovechamiento de /as 
7'aeres nid convencionales de ene.-cía. brincipairrieme aquellas de carácter 
rensyst»e.. en el fomento de /e .oestión e-ficiente de la enerdia, y en la prestación 

s----- rvioiñ de enercía elect -ica 'y sus actividades cornoiemenzarias conforme a lo 
07S,DUE-,- Stf.' en les Leyes 142 y -7=3 de 1P94 y demás normas complementaras.' 

0,en los reduislIcs para 3C.DeDe7 	e e emes lncen-ivcs tneutarios, se desarrollan 
renlendlo 	cLienta el ámbno de ablIcaciOn de la misma. 

ES asComo respecte a la dedu",_--,eidn. esoie_c,:e sacre el impuesto de renta y complementarios ;  
eic. 	 ce la Lev 1715 ce 21 1:4 y e: aTt[cuic 2.2 3 e 2 	del Decrete 2143 de 2015 indican 
Que .• zei-,:u. -,dión será procede nte resoe;:o de 	contr - lbuventes declananIes del impuesto 
SCO.,r-e 	reflIa y d,.omplementancs •  caerealie_en nuevas erodadlones en 'investigación.  
desarrs1,--, e reversión en e` ámbito de ;,e, producciori y utilización deeneraía a partir FNCE o  

ef:cieryte de la enerola  ( 

esa lHea, el numera' 4 del artica c 2.2.3.8.2.3. c, - ,e1 Decreto 2143 de 2015 dispone que 
para ¡cc efec:os de la obtención del  presente beneficio tributario,  se deberá verificar que las 
persones r7sturaies o jurídicas oreos¿..., 	te sean ituiares de nuevas inversiones en nuevos  
proyecos de F=NCE e oesrión eficiente de la ene.fcia.' 

cste --Tinc-s.--. 	nuevas ¡nye-sienes. 	evos OTOV..e.: ,̀.DS. 	destien eficiente: de ia enerdia, 
enc.--Jen:7-an O e7' 7lb C: S en ias s!gulentes 

N uevas InveTsiones 	brovecrl.ps =INCE (artroulo 2.2,3.8,1.1. del Decreto 2143 de 
2D1Eli 'Se consideran nue .,ras Eversiones e' aborte erocaciones de recursos 
77nancieos que tengan corno objetivo e/ desarrollo de fuentes no convencionales de 
eriercífa ore se realicen a partir de la viore- nte de/presente decreto.' 
Nuevos croyectos de FNCE :lantrouic 2.2.3.5.1.1. del Decreto 2143 de 2015): "Son 
aquel/as actividades que se -desarrollan de manera coordinada para instalar capacidad 
de generación de energía eiectrica a partir de ERICE  dese la expedición de/ presente 
decreto. Puede incluir actividades corno investicacion y desarrollo tecnológico o 
formulaCián e ir7,/estioaciónpre-:/imrner estudips técnicos, financieros, económicos y 
er-7Pieritales de, -initivos. adouisicion de equipos ;  elementos maquinaria, y montaje y 
cresta co operación." 
Gestión eficiente de la enema 	uneral 19 bel artículo 5 de la Ley 1715 de 2014). 
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ro 	,,, dcories ,T7 ,7 E: S', Ea Se 	e/ su..minIstro enervé iicc a través de la 
Cis:T.--/edidEz.  de eficiencia .nerdétide o respuesta de la demanda." 

Lye 	N- Hdaci con IL:s 	 .t.,inscrli -as, tendrán derecho a deducir hasta e! 50% del 
valor ce las flyersic.ines 	cont.,- it-.)uyentes que, en el ambito de la producción yutilización 

enerciE_;, sean titua - es Oe 7Lia',.aS inversbnes e-ri nuevos proyectos de FNCE y gestión 
efic.-,iente de le energía. 

Pw su  cene, respectoc reolmen de depreciación acelerada, el articuic.). 14 de la Ley 1715 y el 
arLícuic 5.5.1. del r_De.c.reto 2 -i43 de 2015, indican que podrán aplicar el incentivo 
acuellos generadores de energía e partir de FNCE oue realicen nuevas inversiones en 
:rnaduinana, equipos;  y obras adc7uindos :y/c.) construidos con posterioridad a la vigencia 
de /a Ley 1715 de 2014 exclusivame.nte para las etapas de ore inversión. inversión y  
operación de Proyectos deneración a partir de FNCE (. 

tern- r-Lo generador de- enercia encuentra explicación a io ar- c-jc dei artículo 5 de la Ley 1715 
oe 7 014: esdósmo, el término 'nuevas inversiones" y les etapas de proyectos ce FNCE o 
Gestión 1d e: P----nerc-.-,la se encuentran definidas en el alliculd 2.2.3.8.1.1. del Decreto 
2143 ce 2015 en los si rentes térmnos: 

".F- tapa de proyectos FIVC,'E o gestión eficiente de la enerdía. En la aplicación de 
lbs incentivos de que trata e! [presente Dec, eto, se entenderán por etapas de/ 
proyecto las siguientes: i) etapa de ore inversión (investigación y desarrollo 
teC,,n0i6C1(7,0 o formulacis,n e investigación pi-el/minar); II) etapa de inversión 
(estudios técnicas, financieros ;  aC0r26/77/CCS y ambientales definitivos. :montaje e 
in/o/o de operación); y w) etapa de operación (administración ;  operación y 
mantenimiento). 

De conformidad con les disposiciones transcritas :  podrán aplicar el incentivo de depreciación 
acelerada aquellos generadores de enemia  a partir ce FNCE que realicen nuevas inversiones 
destinadas exclusivamente para las etapas de ore inversión, inversión y operación de 
proyectos de veneración 2 partir ce FNCE. Lo anterior, c. -,on base en la definición establecida en 

anticulc 2.2.3.8.1.1. del Decreto 073 de 2015. el CLjai determina que son: 

"(...) Generadores de energía a partir de FNCE.. Para efectos de la aplicación del 
presente decreto ;  son todos ¡os contribuyentes declarantes del impuesto sobre /a 
rente y complemente nos y ob,fic,ados a llevar contabilidad que generen enerdía 
rara venta Putoconsuimo, nP.rfir Lie (. 

De acuerdo,  con bicha deflnición, u teniendo en cusma que el beneficio aplica para los 
"denerabwes ce ene-rola' sólo podrán acceder -  al beneficio de depreciacien acelerada, 
aque, lios contnbuyentes due c.-i'eneren enercla para venta autoconsumo. 

En conclusión :  podrán acceder a ;OS incentivos tributarias aquellos contribuyentes oue, 
observando el ámbito ce apikt -,ación de la Ley 1715 de 2014 y e! Decreto 2143 de 2015, 
cumplan co" la finalidad y lineamientos previstos en les disposiciones mencionadas, tanto para 
la deducción en el impuesto sobre la renta como pana el redimen de depreciación acelerada. 

Fina.,imente ie manifestamos- que le Dirección de impuestos y AduanasNacionales, con el fin 
de facIlita.7 a los c..-ontribuyentes. USUaTiOiS 	público en general el acceso directo a sus 
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c7C, tInibiamilentbsi bi,Ct7inariCS 	 ía•Eí S página de internet www.dian.dovido.  ia base 

de dosis:es:es en materia tributaria. aduanera 	cambiada expedidos desde el año 2001, a la 
cual se puede indresaii pos el ícono de 'iNcrinnatividad" —"técnica"—, dando click en el link 

iDectrinpii 	 Ce Gdstión j r  ce 

LORENZO CASTILLO BARVO 

SiJiddii- ecníbr de Gestión, Normativa y Docrina 

DirecciÓn de Gestión ji_Jridica 
LE - 2 rsccc O ce imciJestos y AcJanas Nacioees 
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